
「話があり、和をもち、
　　　　そこに大きな輪をまわそう」
 ～心を耕し、心に種をまき、奉仕の花を
　　　　　　　　  皆の心に咲かせよう～

2025-26 ＲＩテーマ 2025-26 クラブテーマWEEKLY
Club of Toyohashi

RI D2760 1950年8月10日創立

第21回（通算3651回）2026年1月8日

親睦活動委員会担当

ハッピーNEWい～や～サーサー
 ～新しい気分で もうひとつのお正月～ 

演者：沖縄太鼓集団 琉龍舞会さん

- 1 -



　「一富士二鷹三茄子」という言葉があ
りますが、皆さま初夢はいかがでしたで
しょうか。私は２日の朝方に白い煙のよ
うなものが目の前に広がる夢を見まし

た。先が見えないという意味かと思いましたが、黒色で
なかっただけ良かったと思っています。
　昨日は人日の節句でした。七草粥を食べて１年の邪気
を払い、無病息災や豊作を願う日です。七草は消化を促
し、免疫を高め、解熱に用いられるなど薬草の役目を果
たしています。草の根や木の皮を干したり、煎じたりし
て服用することで、心や体が楽になる経験が今に活かさ
れているのだと思います。
　薬草といえば、徳川家康は薬草の大家です。織田信長
も岐阜に薬草園を持っており、戦いでの治療に使ってい
たそうです。徳川家康は、小石川養生所のつながりとし
て良いものを作っていたようです。
　この１年皆さまが健やかに、明るく元気で豊かな気持
ちを持って過ごせるよう努めてまいります。今年もよろ
しくお願いいたします。

沖縄太鼓集団　琉龍舞会

演者

事務局：豊橋市花田町石塚42-1  豊橋商工会議所内
写真の閲覧はこちらから▶

●１月22日（木）卓話「サプライチェーンにおける港湾の働きについて」
　　　　　　　　 例会終了後「職場見学会」
●１月29日（木）●クラブ・フォーラム「職業奉仕」（夜間）
●２月５日（木）休会

１月15日（木）年男放談

例会予定

次回のプログラム

１．ロータリーマガジンが届いています。

幹事報告 山本 貴浩 幹事

お誕生日おめでとうございます
杉江 秀介 会員（1月1日生）　山本 勘司 会員（1月4日生）
村田 好章 会員（1月8日生）

■新年明けましておめでとうございます。あと半年、精一
杯頑張ります。よろしくお願いします
　井川 和英 会長　山本 貴浩 幹事
■荒島一実親睦活動委員長、本日の新春例会楽しみにして
おります
　井川 和英 会長　山本 貴浩 幹事
■新年明けましておめでとうございます。本日の例会を担
当させていただきます
　荒島 一実 親睦活動委員長
■本日、乾杯の音頭をとらせていただきます
　黒谷 尚弘 会員
■本日の新春特別食の説明をさせていただきました
　鈴木 良昌 会員
■荒島一実親睦活動委員長、本日の新春特別例会楽しみに
しております
　伊藤 健一 会員
■豊橋技術科学大学の学長を再任されました。４年間頑張
りますのでよろしくお願いいたします
　若原 昭浩 会員
■おかげ様で東海交通は、本日で創業75周年を迎えまし
た。長年のご愛顧に深く感謝申し上げます
　青木 良浩 会員
■今年からは気持ちを新たにし、出席できるように努めます
　森田 通夫 会員
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （順不同)

神谷 君和 出席副委員長出席報告
当日出席者 82名
総会員数 110名

計算会員数　97名中16名欠席
出席率  83.51%

久保田 充三 ニコニコ委員ニコニコBOX

歌
「君が代」「四つのテスト」

ソングリーダー 佐藤 裕彦 会員

　
井川 和英 会長会長挨拶

　新年あけましておめでとうございます。本年も皆さま
にとって幸せで穏やかな年になるように願っています。
皆さまの健康とご活躍を祈念して乾杯したいと思いま
す。乾杯。

新年を祝い乾杯 黒谷 尚弘 会員

　沖縄は本土と違い、多文化です。代表
的な料理には、チャンプルーや豚の角
煮、豚の耳、豚足、沖縄そばなどがあり
ます。本日の新春特別食は「沖縄風」料

理です。楽しんでいただければと思います。

新春特別食の説明 鈴木 良昌 会員

　本日は冬の冷たい空気を、ほんの一時
南国色に染めるべく、沖縄の伝統芸能三
線とエイサーをお届けいたします。三線
は３本の弦が特徴で、琉球の歴史と情感

が息づく楽器です。そしてエイサーは、感謝と祈りの思
いが躍動となって引き継がれてきた魂の踊りです。三線
が鳴れば気持ちが明るくなり、太鼓が鳴り響くと、おそ
らく体感温度が10度は上がるのではないでしょうか。
　本日の演奏と演舞を披露していただくのは、笑顔と情
熱あふれる沖縄文化を広めようと意気込んでいらっしゃ
る琉龍舞会の皆さまです。南国の風と文化の息吹をご堪
能いただきながら、お楽しみいただきたいと思います。

演者紹介 荒島 一実 親睦活動委員長

　

　

- 2 -


